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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá vývojem radiologického vybavení v nemocničních

zařízeních na Šluknovsku od minulého století po současnou dobu, a to za pomoci analýzy

nashromážděných podkladů.

Současný stav řešené problematiky popisuje stručnou charakteristikou ionizujícího

záření z umělých zdrojů. Dále je zaměřen na kapitolu radiační ochrany, stanovených limitů

a definicí vzorců, veličin a jednotek, které z tohoto oboru vyplývají.

Teoretická část se zabývá objevem rentgenového záření, všeobecným vývojem

radiologie a počátkem jeho využití včetně rozšíření oboru radiologie na českém území.

Praktická část se zaměřuje na problematiku Šluknovského výběžku. Zabývá se

demografickým vývojem obyvatelstva ve vztahu k historickým a správním událostem státu.

Podrobně popisuje historii a přístrojovou vybavenost nemocničních zařízení v tomto regionu.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis deals with the development of radiological equipment in hospital

facilities in the Šluknov region from the last century up to the present time using the analysis

of the collected materials.

The current state of the addressed topic describes a brief characteristic of ionizing ra-

diation from artificial sources. Furthermore, it focuses on the chapter of radiation protecti-

on, set limits and the definition of patterns, quantities and units arising from this field.

The theoretical part deals with the discovery of X-radiation, the general development

of radiology and the beginning of its use including the extension of radiology on the Czech

territory.

The practical part focuses on the issue of the Šluknov Spur, addressing the demo-

graphic development of the population in relation to historical and administrative events of

the country. It describes in detail the history and instrument equipment in hospital facilities

in this region.
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X-ray device , radiology, radioation protection, X-rays, history, Šluknov Region
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1 Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma „Z historie radiologického vybavení

v nemocničních zařízeních na Šluknovsku až po současnost“. Hlavním důvodem, proč jsem si

toto téma zvolila, jsou mé citové vazby ve vztahu ke Šluknovskému výběžku, vždyť moji

prarodiče byli z těch, kteří po druhé světové válce přišli jako jedni z mnoha osídlit šluknovské

pohraničí a usídlili se v malé obci na severu Čech.

Dalším rozhodujícím faktorem mého výběru byl fakt, že téma historie radiologického

vybavení ve vztahu ke Šluknovskému výběžku nebylo doposud zpracováno. Zdálo se mi tedy

zajímavé tento námět v rámci bakalářské práce hlouběji prozkoumat.

Současný stav řešené problematiky mé bakalářské práce shrnuje základní pojmy

z oblasti radiologie, rentgenového záření a vývoj radiační ochrany včetně radiačních limitů.

Teoretická část práce popisuje objev rentgenového záření spolu s historickým vývojem

radiologie a jeho rozvoj a počátky využití na českém území. Při zpracování teoretické části

práce jsem byla odkázána převážně na odborné publikace a internetové zdroje.

V praktické části jsem využila archivy a muzea, kde mi byla umožněna badatelská

činnost. V této části práce se zaměřuji na vývoj radiologické vybavenosti nemocničních

zařízení Šluknovského výběžku od konce 19. století až po současnost. Tato část je rozdělena

do několika stěžejních podkapitol, ve kterých jsou uvedena nemocniční zařízení s popisem

radiologického vybavení.

4

2 Současný stav řešené problematiky

Problematiku radiace a ionizujícího záření bereme v úvahu od konce 19. století, kdy

objevy Wilhelma Conrada Röntgena, Henriho Becquerela a manželů Curieových výrazně

ovlivnily vnímání našeho života. Do této doby jsme neznali a nedokázali si představit

neviditelné paprsky nacházející se v přírodě kolem nás, natož pak vnik záření z umělých

zdrojů. Spolu s vývojem radiace a ionizujícího záření vznikal obor s radiologií spjatý, a to

radiační ochrana. V dnešní době je ionizující záření neoddělitelnou součástí života každého

z nás. Jeho využití činí podstatnou část medicíny a není nahraditelné ani v řadě dalších oborů

vědy a techniky. (ATOM INFO, © 2012)

2.1 Definice rentgenové záření

Rentgenové záření je elektromagnetické záření, které má velmi krátkou vlnovou délku

a vysokou frekvenci. Má ionizační účinky, je neviditelné, šíří se přímočaře a rychlostí světla,

projde hmotou i vakuem a jeho intenzita ubývá se čtvercem vzdálenosti. Ve vesmíru jsou

přirozenými zdroji rentgenového záření hvězdy. Uměle se vytváří v rentgenkách, a to

prudkým zabrzděním elektronů v hmotě s vysokým protonovým číslem. (FERDA et al., 2015

s. 11)

2.1.1 Popis rentgenky

Rentgenka je generátor ionizujícího záření. Jedná se o válcovou vakuovou skleněnou

trubici, z níž je vyčerpán vzduch a ve které jsou zabudovány elektrody - katoda a anoda.

Katoda je obvykle vyrobena z wolframu. Tato katodová spirála je umístěna v kovovém válci

zpravidla zhotoveném z molybdenu. Anoda je vyrobena z materiálu o vysokém protonovém

čísle, nejčastěji se jedná o wolfram, a je umístěna na konci měděného válce.

Tato trubice je zakryta olovněným obalem, kde jako chladicí médium slouží vrstva

oleje umístěná mezi rentgenkou a krytem. Pro lepší chlazení anody se také používá tzv.

rentgenka s rotující anodou. (FERDA et al., 2015 s. 16; PODZIMEK, 2013 s. 161)

http://atominfo.cz/2012/05/sievert-becquerel-rentgen-jak-merime-radioaktivitu/
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2.1.2 Princip rentgenky

Rozžhavená záporná katoda emituje elektrony směrem ke kladné anodě. Mezi

katodou a anodou je připojeno vysoké napětí několik desítek kilovoltů. Elektrony vyletující

z katody jsou urychlovány silným elektrickým polem. Při dopadu na anodu se prudce zbrzdí,

a malá část (1 %) jejich kinetické energie se přemění na rentgenové záření a zbytek energie

(99 %) v teplo. (SEIDL et al., 2012 s. 28; PODZIMEK, 2013 s. 160)

Obrázek 2-1 Schéma rentgenky s pevnou anodou (PODZIMEK, 2013 s. 160)

Obrázek 2-2 Schéma rentgenky s rotující anodou (PODZIMEK, 2013 s. 160)
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2.2 Radiační ochrana

Radiační ochrana je definována jako systém technických a organizačních opatření

k omezení ozáření fyzických osob a k ochraně životního prostředí. Hlavním cílem radiační

ochrany je zabránit vzniku deterministických účinků a omezit pravděpodobnost vzniku

stochastických účinků na přijatelnou úroveň. V České republice se práce na všech

pracovištích s ionizujícím zářením ohledně radiační ochrany řídí zákonem č. 18/1997 Sb.,

o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně

a doplnění některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a upravuje jej vyhláška

č. 307/2002 Sb. o radiační ochraně, v platném znění. Každý, kdo provádí činnost vedoucí

k ozáření, musí dodržovat principy radiační ochrany, jimiž jsou: princip zdůvodnění (což

znamená, že jakékoliv rozhodnutí, které vede ke změně radiační expoziční situace, musí být

odůvodněno přínosem. Přínos by měl převážit riziko.), princip optimalizace (což znamená

takové zajištění úrovně radiační ochrany, aby dávky ozáření u osob a počet ozářených osob

byly tak nízké, jak lze při respektování hospodářských a sociálních hledisek rozumně

dosáhnout), princip aplikace dávkových limitů (což znamená povinnost omezit ozáření osob

tak, aby nepřesáhlo stanovené limity) a princip bezpečnosti zdroje ionizujícího záření (což

znamená povinnost zajištění zdroje ionizujícího záření před nepovolanými osobami). (FERDA

et al., 2015 s. 15; PODZIMEK, 2013 s. 193 – 196)

2.2.1 Historický vývoj radiační ochrany

Radiační ochrana jako obor se vypracoval k dnešnímu obrazu za pomoci odhalení

biologických účinků na živý organismus, nashromáždění poznatků o škodlivosti záření a také

dlouholeté studie zabývající se radiobiologií.

První známky toho, že ionizující záření má na člověka škodlivé účinky, byly odhalovány

záhy po Röntgenově objevu paprsků X (v roce 1895) a Bequerelově objevu přirozené

radioaktivity (v roce 1896). Tehdejší první pokusy s rentgenovými lampami fyzici a lékaři

prováděli zcela bez ochranných pomůcek. Tím vytvořili spolu s ozařovanými pacienty zcela


[…]


covišť v regionu doposud není vybavena příliš moderními přístroji. Nemocnice ve Varnsdorfu

i jedno ze dvou pracovišť v rumburské nemocnici stále ke skiagrafii používají rentgeny z 90.

let. Ať už jsou zmodernizované na nepřímou digitalizaci, nebo ne, tyto rentgeny radiologičtí

asistenti ovládají ovladači ze 70. let minulého století. Toto poměrně složité ovládání může

zapříčinit špatné nastavení napětí či proudu a výsledný snímek bude přeexponovaný, nebo

podexponovaný a tím pádem nekvalitní. Snímkování bude opakováno. Vyšetřovaný pacient

tak bude vícekrát vystaven rentgenovému záření, což není z pohledu radiační ochrany

nejlepší.

Přes veškerou snahu se mi podařilo získat pouze zlomek materiálů k mému tématu.

Dokumentaci k současným rentgenovým přístrojům mi poskytli radiologičtí asistenti

z Nemocnice Varnsdorf p. o. a radiologičtí asistenti z Lužické nemocnice a polikliniky, a.s.

Některá rentgenová pracoviště těchto nemocnic již před lety prošla modernizací od

tradičních filmů a fólií k přímé či nepřímé digitalizaci. Myslím si ale, že kdyby někteří

radiologičtí pracovníci z cizích nemocnic viděli historický ovládací panel ze 70. let, jistě by jim

přinejmenším vyčaroval úsměv na rtech.

Druhým cílem mé práce bylo uspořádání výstavy, která by interpretovala výsledky mé

práce. Výstava se konala ve Varnsdorfu v Městském informačním centru města. Nesla stejný

název jako má bakalářská práce „Z historie radiologického vybavení v nemocničních

zařízeních na Šluknovsku až po současnost“. Hlavním záměrem této výstavy bylo především

zvýšení informovanosti občanů v oblasti zdravotní péče a ujasnění historického přehledu

radiologické vybavenosti nemocničních zařízení v tomto regionu. Dobové i současné fotogra-

fie včetně stručných popisků byly vystaveny v termínu 23. 5. – 6. 6. 2016.
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V současné době Šluknovský výběžek trpí nízkou kvalitou zdravotní péče. Nejlépe

vybaveným zdravotnickým zařízením z pohledu radiologie je Lužická nemocnice a.s., která na

jednom ze svých pracovišť vlastní jediný CT přístroj a plně digitální rentgen v celém

Šluknovském výběžku. Pro tento region hraje významnou roli nemocnice v Rumburku, která

se s nemocnicí ve Varnsdorfu dělí o některá oddělení. Avšak zůstává hrozbou omezení

zdravotní péče v Lužické nemocnici a poliklinice a.s. a v Nemocnici Varnsdorf p. o. Pro region

je důležité, aby se zachovala kvalita a míra základní zdravotní péče, i když populace stárne

a celkový počet obyvatel od 80. let pomalu klesá. Já osobně doufám, že Šluknovský výběžek

nebude politikou státu a činností státních a krajských institucí opomíjen a že vybavenost

zdravotnických zařízení do budoucna dosáhne vyšší úrovně, než jak je tomu doposud.
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6 Závěr

Historické změny, které v průběhu let nastaly, ovlivnily vývoj nemocničních zařízení

a jejich radiologickou vybavenost.

Úroveň radiologického vybavení v nemocničních zařízeních na Šluknovsku se po

odsunu Němců vyvíjela se zpožděním a ani dnes není financování tohoto regionu natolik

dostačující, aby se toto zpoždění zmenšilo. Stávající dostupné vybavení umožňuje lékařům

pouze základní vyšetření.

Radiologické vybavení v regionu je pro diagnostiku postačující, vzhledem k vysoké

úrovni transportu pro přepravu těžce raněných nebo nemocných do krajských či státních

zdravotnických zařízení lze tento stav tolerovat.
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 Seznam symbolů a zkratek

integrál

suma

�̇�(𝑡) fyzikální veličina, příkon ekvivalentní dávky pro orgán či tkáň v čase

𝐷T fyzikální veličina, střední absorbovaná dávka ve tkáni či orgánu

�̇� fyzikální veličina, příkon dávkového ekvivalentu

𝐻p fyzikální veličina, osobní dávkový ekvivalent

𝐻T fyzikální veličina, ekvivalentní dávka

𝑤R radiační váhový faktor

𝑤T tkáňový váhový faktor

A fyzikální veličina, aktivita

a.s. akciová společnost

AG angiografie

Bq fyzikální jednotka, becquerel

CT počítačová tomografie

čas od příjmu radioaktivní látky

D fyzikální veličina, absorbovaná dávka

delta

E fyzikální veličina, efektivní dávka

E(𝜏) fyzikální veličina, úvazek efektivní dávky

Gy fyzikální jednotka, gray

H fyzikální veličina, dávkový ekvivalent

H* fyzikální veličina, prostorový dávkový ekvivalent

H´ fyzikální veličina, směrový dávkový ekvivalent

I fyzikální veličina, příjem radioaktivní látky

IAEA Mezinárodní agentura pro atomovou energii

ICRP Mezinárodní komise pro radiologickou ochranu

J kg-1 joule na kilogram
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LDN léčebna dlouhodobě nemocných

lim limita

m(t) retenční či exkreční funkce v čase

mGy milligray

MR magnetická rezonance

mSv milisievert

p.o. příspěvková organizace

PEG pneumoencephalografie

PET pozitronová emisní tomografie

PMG perimyelografie

Q jakostní činitel

R dříve užívaná jednotka expozice

rad dříve užívaná jednotka absorbované dávky

rem dříve užívaná jednotka dávkového ekvivalentu

RTG rentgen

SOA Státní oblastní archiv

SPECT jednofotonová emisní tomografie

Sv s−1 sievert za vteřinu

Sv fyzikální jednotka, sievert

TBC tuberkulóza
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