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Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

38

5. Celkový počet bodů 93

Návrh otázek k obhajobě

1. Jak vypadá perspektiva oboru radiologie v této oblasti ČR z hlediska přístrojové techniky? Mají
pracoviště takovou techniku, aby byly schopné pokrýt celou diagnostiku? Musí pacienti jinam?

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Úroveň práce mně mile překvapila. Na této práci je zřejmé, že i popisná práce, pokud se student věnuje
tématu se vší odpovědnosti nejenom přináší dostatečně důležité poznatky, ale také obrazový materiál je na
vysoké úrovni. Líbí se mi prostor k diskusi, mnozí studenti u popisné práci nenajdou směřování diskuse.
tady byla diskuse velice přínosná. K práci nemám připomínky.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Jozef Rosina, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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